(1) D'altra parte si separa e individualizza la classe degli *iusconsulti*, che raramente intervengono in giudizio a sostenere ragioni di propri clienti; bensì la parte rimette sovente all'avvocato una memoria redatta da un giureconsulto.

(2) Cfr. pag. 295 n. 3.

tanto — sparito del tutto l'antico patronato, riunitosi sempre più nella stessa persona l'ufficio del *patronus* e dell'*advocatus*, mutate le condizioni politiche, onde all'assistenza giudiziaria eran venuti mancando gli sperati e spesso ottenuti vantaggi pubblici di un tempo — si affermava il concetto e carattere della professione di avvocato, produttiva di lecito guadagno, specie nella classe media; onde la proibizione di un compenso non era più giustificata. Ed ecco che lo Stato tale compenso riconosce ed ammette, solo ponendovi un limite, come vediamo fatto da Claudio e confermato sotto imperatori successivi; ma si va anche più oltre, facendo addirittura obbligo alle parti di pagare l'avvocato, al quale si concede a tal fine una *extraordinaria cognitio*. D'altro lato vengono proibiti e dichiarati senza valore certi patti conclusi col cliente, dichiarandoli turpi; come il *pactum de quota litis*, per cui il cliente promette un pagamento proporzionale al valore della cosa litigiosa; il cosiddetto *palmarium*, onde il cliente si impegna a pagare l'avvocato - in generale molto caro, si capisce - solo nel caso di vittoria; la *redemptio*, onde l'avvocato si sostituisce addirittura al cliente, correndo egli il rischio della lite.

Della sorte ulteriore dell'avvocatura ed in particolare dell'ordinamento collegiale che essa assunse nei secoli posteriori dell'Impero diremo nel volume seguente, trattando degli *iudicia extraordinaria*.

268. — L. 38 § 1 D. *locati cond.* 19. 2 (Paul. *singul. regul.*): « Advocati quoque, si per eos non steterit, quo minus causam agant, honoraria redere non debent ».

L. I §§ 10-13 D. *de variis et extraord. cognitio-  
nibus* 50. 13 (Ulp. 8 *de omnibus tribunalibus*) (1):  
« In honorariis advocatorum ita versari iudex de-  
bet, ut pro modo litis proque advocati facundia et  
fori consuetudine et iudicii, in quo erat acturus,  
aestimationem adhibeat, dummodo licitum honora-  
rium quantitas non egrediatur: ita enim rescripto  
imperatoris nostri et patris eius continetur. verba  
rescripti ita se habent: *Si Iulius Maternus, quem  
patronum causae tua esse voluisti, fidem susceptam  
exhibere paratus est, eam dumtaxat pecuniam, quae  
modum legitimum egressa est, repetere debes.* —  
§ 11. Advocos accipere debemus omnes omnino,  
qui causis agendis quoquo studio operantur: non  
tamen qui pro tractatu, non adfuturi causis, acci-  
pere quid solent, advocatorum numero erunt. —  
§ 12. Si cui cautum est honorarium vel si quis de lite  
pactus est, videamus, an petere possit. et quidem  
de pactis ita est rescriptum ab imperatore nostro et  
divo patre eius: *Litis causa malo more pecuniam  
tibi promissam ipse quoque profiteris. sed hoc ita  
est, si suspensa lite societatem futuri emolumenti  
cautio pollicetur. si vero post causam actam cautum  
est honoraria summa, peti poterit usque ad proba-  
bilem quantitatem, etsi nomine palmarii cautum  
sit: sic tamen, ut computetur id quod datum est  
cum eo quod debetur neutrumque compositum li-  
citam quantitatem excedat: licita autem quantitas  
intellegitur pro singulis causis usque ad centum*